Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad
proxim accommodatas

Archdekin, Richard

Antverpiæ, 1682

Tractatus Primus Principia Practica, Sive Dictamina quædam generalia, ex
quibus ritè intellectis Resolutiones particulares facile deducuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40873

PARS TERTIA
RESOLUTIONES
THEOLOGICÆ
AD PRAXIM ACCOMMODATÆ.

TRACTATUS PRIMUS
PRINCIPIA PRACTICA,
SIVE

Dictamina quædam Generalia, ex quibus ritè intellectis Resolutiones particulares facile deducuntur.

Principium primum.

Dictamen Conscientie, & Ignorantia invincibilis.

Duvis tenetur sequi dictamen suæ conscientiæ, quamdiu, reexaminata, nulla in oppositum dubitandi ratio occurrit. Hoc est. Si homo sine sua culpa absolutè judicet hic & nunc se obligari sub peccato ad aliquid agendum, vel omittendum, actu peccabit, si se isti judicio non

Tom: II.

A

con-

2 Pars 3. Tract. 1. Principia practica.

conformet; & non peccabit, si conformet; quamvis alias à parte rei contingenter actionem, aut omissionem illam aliquâ legè esse prohibitam.

Ratio est, quia Conscientia nostra est proxima regula voluntatis, derivata à prima regula omnium actionum humanarum, nempe à lege divina & æterna, ut docet S. Thom. 1. 2. quæst. 19. art. 3. Ergo qui agit secundùm dictamen Conscientiae, naturali regulæ, à Deo sibi constitutæ, se conformat.

Hinc fit ut omnino existimans se obligari ad jejunium die Dominico, teneatur à cibis vetitis abstinere. Et contrà, judicans non esse abstinentum à carnibus die Veneris, non peccet si carnibus vescatur, quamdiu non potest ab illo errore se expedire.

Sunt quidam hoc tempore qui negent hoc Principium valere in actibus qui procedunt ex Ignorantia invincibili juris naturalis, ut si mentiaris ignorans mendacium esse peccatum, aiunte per hoc à delicto non excusari. Hanc doctrinam in lucem protrusit Jansenius in suo Augustino tom. 2. de ßatu nat. lapsa lib. 2. c. 2. factum illum adhuc informem cum paucis suscepit Sinnichius in Saule ex rege lib. 1. cap. 96. formare eundem & fovere conatur alius recentior, sed quasi umbram captans, de qua ambigit an talis ignorantia detur in rerum natura, credit tamen probabile eam dari, & à peccato non excusare.

At conatum hunc facile opprimit invicta ratio, communis authoritas, & ipse S. Augustinus lib. 3. de libero arb. cap. 19. Non, inquit, tibi députatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negliges querere quod ignoras. Quin & ipsa ratio cum Augustino docet, in eo quod caveri non potest deesse

deesse voluntarium, sine quo nequit peccatum
admitti: caveri autem non potest malitia quæ
sic ignoratur ut ad ea nulla prorsus animum
subeat cogitatio. Frustra autem opponunt, hanc
ignorantiam in nobis ex libero Adami peccato
profluxisse, nisi etiam velint nobis ad peccatum
imputari ea quæ contra legem naturæ ex cæci-
tate, amentia, aut concupiscentia nolentes in-
currimus, quod nemo sane admiserit, qui nolit
hinc in alium errorem devolui, qui negat liber-
tatem à necessitate ad peccandum requiri, quod
in propos. 3. Jansenij, & aliis pridem damna-
tum est. Nec unquam ostendent hujus dogma-
tis malè cohærentis authores, cur minus à pec-
cato excusat ignorantia invincibilis juris natu-
ræ, quam ea quæ est juris divini aut positivi,
quæ pariter ex Adami peccato profluxit, quam
ramen ipsi à delicti reatu omnino eximunt.

Denique, si doctrina illa vera foret, sequere-
tur aliquando dari casum, in quo quidquid agas
vel omittas necessariò statuēris peccati reus. Ut
si invincibiliter judices ad liberandum inno-
centem te hic & nunc ad pejerandum obligari;
si pejeres, formaliter peccas, quia ignorantia
hæc à formalī peccato non excusat; si non pe-
jeres, peccas contra conscientiam dictantem te
sūb peccati reatu nunc ad pejerandum teneri.
Sequeretur secundò, Aliquos Santos Patres qui
ex invincibili ignorantia errores aliquos in ma-
teria juris naturæ docuerunt, vel operando se-
cuti fuerunt, damnados esse, si ante mortem
errores illos debitè non retractarunt. Tertiò,
Cum in quæstionibus juris naturæ aliter in mul-
tis opinetur ac doceat tota Schola Thomistica,
aliter tota Scotistica, necessariò alterutra tan-
ta quanta est, in formalī peccato continuò

A 2 versā-

4 *Pars 3. Tract. I. Principis practica.*

versabitur. Neque minus illis injurius erit , si ignorantiam illam vincibilem affimes , quasi viri tot integerrimi ad veritatem assequendam se non ritè disponant. Est tamen quidam Recentior qui ostendit se hunc bolum facile degluti-
re , sed si quis in hoc adeò laxus est , quidni & alios dogmatum camelos facile devoret.

Ex dictis satis liquet ea quæ fiunt ex ignoran-
tia invincibili juris naturæ , nec esse homini li-
bera , nec ad peccatum imputari posse : ac pro-
inde doctrinam afferentiam eam à peccato non
excusare , principium esse dirigendæ conscientiæ
non magis idoneum , quam sit istud : Aliqua
Dei præcepta hominibus justis volentibus & co-
nabitibus secundum præsentes quas habent vires ,
sunt impossibilia : quod omnino damnatum
est , ac supra refutatum tract.z. cap. z. §. z.

P. II. Ignorantia vincibilis.

Conscientia vincibiliter erronea non excu-
sat absolutè à peccato operationem aut o-
missionem , quæ ex illa ignorantia procedit.

Ratio est , quia cùm sit in hominis potestate
constitutum prævio veritatis examine errorem
illum vincere & deponere , operatio mala quæ
indè sequitur , saltem in sua causa , est illi indi-
rectè voluntaria , & ad culpam imputabilis. Po-
tuit enim causam illius depellere , quam tamen
amovere neglexit. Ignorantia enim *vincibilis* est
quæ depelli potuit , & debuit ; *invincibilis* quæ
pro hominis arbitrio vinci non potuit , uti cum
D. Thoma tradit Wiger. 12. quest. 7. ar. 8. Malderus
aliisque Theologi.

Hinc sit ut quis peccet attestando rem falsam
quam putat esse veram , si anteà neglexerit
veri

veritatem inquirere: Item, ut delinquit omittingo sacrum, et si judicaverit diem non esse festum, si noluit in cognitione Festorum debitam curam adhibere. Et sic de ceteris.

Nota tamen, peccantem ex ignorantia vincibili non semper committere novum peccatum formale distinctum à praeterita omissione inquisitionis debitæ. Ut si quis pridem suâ culpâ negligenter inquirere, an tali die soleat esse jejuniū, & postea ignarus jejuniū isto die carnes comedat, non incurrit ille tunc novum & formale peccatum contra præceptum jejuniū, de quo ipsi illo tempore nihil in mentem venit.

Conscientia perplexa, & scrupulosa.

Conscientia est actus intellectus practici, si-
ve judicantis aliquid hic & nunc agendum,
aut fugiendum esse vel fuisse. Formatur plerumque conscientia ex principiis universalibus deducendo actiones particulares.

Qui ita perplexus est, ut utrumque oppositorum iudicet esse peccatum, eoque errore nec per se, nec per alium expedire se possit; eligere tenetur quod ipsi minus malum apparet. Quia in illo casu alia non suppetit via, bonâ fide conscientiam formandi. Ut si aliquis die festo solus assistens moribundo existimet se peccare sive ægrum deserat, sive sacrum omittat, debet eligere potius sacrum omittere, si judicet illud præceptum minus obligare, sicut verè minus obligat.

Quod si nec hoc ipsum determinare possit, quid ex duobus appareat minus malum, quidquid egerit peccatum non incurret. Quia cum absolute necessarium sit rem vel facere vel amittere, si sic constitutus peccaret, ex neces-

sitate peccaret , quod omnino repugnat.

Licitum est operari cum Conscientia scrupulosa , an aliquid sit peccatum , manente etiam scrupulo , dummodo judicetur esse scrupulus & tanquam talis contemnatur : Ut si cui soleat inhærere apprehensio peccati , si in die jeunij moderato potu se reficiat.

Quia scrupulus consistit in vana apprehensione , & inde ortā anxietate , ne ibi sit peccatum , ubi nullum est. Atqui cum illa apprehensione consistit prudens judicium , quod illā non obstante licet operetur : ergo potest etiam manente scrupulo illum contemnere , & isti judicio se conformare. Sic enim procedendo nulli se peccandi periculo exponit : quia cum scrupulus ex levi aut inani fundamento procedat , non tollit judicium practicum , & ritē fundatum de licita operatione.

Ut autem hoc judicium magis in particulari fundetur , juvat tam pœnitentem , quam ejus Confessarium reflectere ad notas & signa conscientiae scrupulosæ . 1. Quod aliorum judiciis acquiescere non audeat. 2. Quod ex levi apparentia judicium de eadem refrequenter mutet. 3. Qued habeat reflexiones impertinentes circa innumeratas rei circumstantias. 4. Quod advertatur sive ab ipso , sive à Confessario , quod soleat in rebus suis esse minus inquietus , anxius , & perturbatus. 5. Quod deprehendatur antea saepius talia apprehendisse sine fundamento : et si aliquando circa casus alienæ conscientiae satis resolutè & intrepidè procedat.

Remedia præcipua ut conscientia scrupulosa ad rectam normam reducatur. 1. Affluescere ad pellendum timorem scrupuli , contrarium audacter

zudacter operari : sic enim clavus clavo pelli
cebet. 2. Nihil judicare mortale , nisi id cer-
to sciat. 3. Cavere otium , & vagas cogita-
tiones quæ mentem scrupulis infestant. 4. Eli-
gere virum probum & prudentem cuius judicia
firmiter adhæreat , nec illud apud se in ex-
amen inducat. 5. Advertere quod possit se con-
formare communi iudicio & consilio Theolo-
gorum , quod dum angit scrupulus nec suppe-
tit Consilium , possit se ad quam vult partem
liberè resolvere , nisi certò illi constet esse pec-
catum. Item , quod ex Confessionibus præte-
ritis nihil teneatur repetere , nisi certò sciat
esse mortale , & se illud ritè confessum non
esse : quod certò illi constare non potest quam-
diu dubitat. Ratio horum est , quia periculum
aliquid remotum peccati materialis , vel inte-
gritatis in confessione , non debet evitari cum
tam gravi incommodo hærendi in illa anxieta-
te perpetua , alisque malis quibus homo mul-
tum scrupulosus involuitur : cum ab illis dif-
ficultates etiam minores aliquando excusent.

P. III. In dubio quomodo agendum.

Qui operatur cum Conscientia practicè du-
bia , committit peccatum ejusdem speciei
cum eo de quo dubitat. Dicitur autem practicè
dubia quando pergit dubitare , non tantum de
bonitate objecti , sed etiam de honestate suæ
actionis hic & nunc exercendæ. Exempli gra-
tiâ , si quis dubitans an sibi licitum sit hic &
nunc in die festo studere , pergit nihilominus
studio incumbere incurrit idem peccatum quod
ex festi violatione contraheret.

Ratio est , quia talis exponit se periculo pec-
candi,

candi , cùm non habeat determinatum iudicium quod operatio sua sit licita potius quam illicita. Tenetur proindè actionem suam suspendere donec re ulterius examinatâ dubium deponat , & , licitam esse suam actionem ex prudenti ratione concludat. Quibus autem Regulis homo in dubio constitutus possit se resolvere ad dubium deponendum , & licetè agendum , ex sequentibus principiis magis in particulari intellegitur.

P. I V. Dubitanti faveat Possessio.

IN dubio melior est conditio possidentis. Hanc *Regulam* plurimi Theologi intelligunt non tantum de possessione alicujus rei , aut juris , sed etiam libertatis , id est. Quando post diligens examen dubium adhuc perseverat , licitum est homini quam velit partem amplecti modis infra explicandi. Quia per solum dubium non censetur de consueta possessione & usu suæ libertatis deturbari. Quod si è contra possessio præcipiendi præsumatur stare pro lege , aut præcepto , non censetur homo possidere libertatem à legis obligatione solutam.

Ratio autem dicti axiomatis est , quod cuivis licitum sit uti suâ libertate quam à Deo accepit ad agendum & non agendum , quamdiu post diligens examen non constat illum eâ potestate esse privatum : sicuti licetè retinet alia sua bona quamdiu non probatur ea alteri esse devincta ; hoc autem non satis probatur , quamdiu res intra dubium hæret.

Quod autem dicitur , *In dubio tutior via eligenda* , rectè notat cum alijs Wiger. 1. 2. q. 19. ar. 3. n. 50. Regulam illam sine limitatione accep tam

tam non semper esse præcepti : sed tantum esse aliquando Consilij docet *Navarrus* , Bonac. *Sanch. Laym.* & plures alij. Sed quia aliquando dubium est , pro qua parte stet ipsa possessio , an pro lege , aut voto , aut libertate &c. ut hoc resoluatur statui potest hæc Regula : In dubio quid sit in possessione , judicandum est possessionem pro eo stare pro quo est præsumptio juris : si verò dubitetur pro quo stet ipsa præsumptio , judicandum stare pro eo qui onus probandi reiicit in alium , ut est reus , cui sufficit crimen , vel obligationem negare , quam actor debet probare. Quod si præsumptiones sint ex utraque parte , prævalere debent validiores. Si verò sint utrimque , æquales , ita judicandum est , ac si nulla præsumptio esset. Est autem ipsa *Præsumptio juris* , suspicio quædam verosimilitudinis à jure approbata , ut in dubio eam tanquam assensum verum & prudentem sequamur , donec veritas aliunde innotescat.

Addo hic ulteriores rationes , quibus ostenditur prædictum principium tam in materia justitiae quam omnium aliarum virtutum locum habere , & eandem esse de omnibus rationem.

Primò Ideo in materia justitiae potior est conditio possidentis , sic ut sequi possit partem minus tutam , rem sibi retinendo . Quia ius dubium est utrumque æquale inter possidentem & non possidentem , & insuper pro possidente accedit quod jus possessionis sit certum , adeoque potiori jure fretus vincit jus dubium alterius. Atqui eadem ratio æquè militat pro possessione libertatis in materia cuiuslibet alterius virtutis , ut in materia dubij præcepti , voti &c. Ergo eodem modo utrobique procedendum est. Mi-

A 5

nor

nor probatur: Quia in dubio, v. g. præcepti, est æquale jus ex parte voluntatis ut non obligetur, & ex parte præcepti ut ei obedientia præstetur; & insuper supra hoc jus utrumque dubium, ex parte voluntatis accedit jus certum possessionis suæ libertatis, quâ per obligationem utrumque dubiam privari non potest: adeoque sua illi libertas integra, & ab obligatione immunitis perseverat. Alioqui deberet pro obligatione prorsus dubia, & quæ nullo modo probari potest, spoliari suâ certâ & naturali libertate, & cogi ad subeundem totum onus, quod tunc subeundum esset quando obligatio esset certa & manifesta; quod non videtur æquum, aut rationi consentaneum. Ius etenim certum est, volenti imponere obligationem privantem libertate incumbere onus istius obligationis probandæ: quæ nunquam per dubium probari potest.

Secundò, Quia judicandum est eodem modo in foro interno, quo in externo, quando externum non innititur alicui falsæ præsumptioni cognitæ, uti docent passim Doctores, etiam Iuris, cum Baldo, Navarro, Conar, Mart. Ledesma, Suare, Salas, &c. apud Sanchez *in præcepta lib. 1. cap. 10.* Atqui in foro externo, quando constat dubiam esse obligationem, nemo ad eam adstringitur, sed pro libertatis possessione judicatur. Quia favorabilior est causa rei, quam actoris: & actore non probante plenè, reus absoluvi debet. Ergo idem in foro interno judicandum est dum agitur de obligatione conscientiæ.

Hanc doctrinam fusius tradunt Doctores plurimi apud Sanchez *supra num. 11. 16. & 36.* qui docent dubium an voverit, aut juraverit, aut tunc usum rationis habuerit, ad nihil teneri: & folius

solis Consilij esse hic sequi partem tutiorem. Et latius idem probat Suarez 3. part. disp. 40. sect. 5. & 6. ubi ait incredibile sibi esse, quod in dubio iuris, & in omni dubio facti necessarium sit amplecti partem tutiorem: & num. 15. ait falsum esse, & sine fundamento, possessionem in sola justitiae materia suffragari. Quædam quæ in contrarium adducuntur maximè deponi ex aliquibus locis juris non ritè explicatis, ostendit Sanchez supra, ubi ea dissoluit n. 15. Cæterum in jure nihil frequentius occurrit quam hujusmodi Regula. In pari causa, possessor potior haberi debet. Semper in dubiis benigniora præferenda sunt. In re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus justius, quam tutius est. Cum sunt partium jura obscura, reo potius vendum est, quam actori. Hæc enim in omni materia à periculo indebiti gravaminis, & formalis peccati sepius admittendi, hominem longius amovent.

Ad hoc principium Theologo valdè reflectendum est. Nam viam oppositam tenendo, imponet ipse hominibus centies plura præcepta, quam sint omnia præcepta quæ constat à Deo, aut Natura, aut Ecclesia, aut Republica illis imponi. Mirum hoc primâ fronte videbitur, sed clarum esse demonstro. Quia circa quodlibet præceptum aut legem, in actionibus particularibus possunt dubia centum & multò plura variis passim hominibus subrori, ut assiduè occurruunt plurima, etiam viris doctis. Si igitur illi universi quoties dubitant, debeant omnes obligationem certam subire, & tutius sequi manifestum est quod debebunt centuplo plures obligationes particulares & incompartas sustinere, quam sit numerus omnium præcep-

torum aut legum generalium certò obligantium. Porrò ut ex prædictis principiis partculares casus solidè deducantur, ad sequentia advertendum erit.

P. V. *Dubium an lex lata.*

Qui dubitat de aliqua Lege, an sit lata, vel de Voto an sit emissum, resolvere potest se tali lege, aut voto non obligari.

Quia ut lex vel votum obligationem inducent, debent sic proponi ut prudenter præsumatur ea verè existere, cùm autem in casu id præsumi non possit, dubitans manet in possessione suæ libertatis. Hinc si eras sit jejunium, & dubites an sit hora duodecima noctis, potes carnibus vesci. Quia non constat legem jejuniū pro illa hora esse latam, aedique voluntas retinet possessionem sui arbitrij ut istā horā carnibus utatur.

At si constet legem, aut votum existere, sed tantum dubitetur an illis satisficeris, ad satisfaciendum obligaris. Quia tali casu lex & votum est in possessione. Hinc fit ut indubitatus Sacerdos dubitans an Horas legerit, eas persolvere teneatur.

P. VI. *An casus lege comprehensus.*

Qui certus est de Lege lata, sed dubius est an casus occurrentis lege illâ comprehendantur, rectè resolvit se quoad illum casum non obligari. Quia præsumptio quoad hoc punctum est pro libertate, non autem pro lege, cùm post diligens

diligens examen maneat dubium, an in lege
contineatur. Exempli causâ, Præceptum est die
Dominico abstinere ab opere servili: dubium
manet an pingere sit opus servile; non teneor à
pingendo abstinere.

P.VII. An Lex acceptata, aut abrogata.

Quando constat de lege, sed dubium est an
fuerit recepta, aut posteà abrogata, pergit
illa dubitantem obligare. Quia pro lege, quam
constat existere, stat præsumptio, & possessio
juris ut ei obtemperetur; ac proinde alleganti,
eam ab initio non esse acceptatam, aut aliquan-
do fuisse abrogatam, incumbit probatio istius
quod allegat, quam cùm dubius exhibere non
possit, manet ea lege adstrictus. Quamvis in
dubio de legis *Acceptatione* probabile sit eam non
obligare, cùm plures doceant leges faltem ci-
viles sine populi acceptatione esse invalidas, uti
tenent plerique Canonistæ, Item Navar. Azor.
alii citati à Laym. l.1. tr.4. c.3.

P.VIII. De fine Legis cessante.

Quando constat finem adæquatum legis ex
toto cessare, cessat etiam totaliter ejus ob-
ligatio: uti cum communi docet *Suar. Covar.*
Ariaga de leg. d. 27. Sect. 6. Ratio est, quia lex
ordinatur tanquam medium ad procurandum
bonum aliquod publicum, vel privatum, vel
malum avertendum: ergo quando observatio
legis ad hæc nullo modo conducit cessat habere
rationem mediæ.

Exempli causa: si lex lata sit nemo egre-
diatur civitate ob metum hostis, desinit ob-
ligare,

ligare , si constet hostem procul abesse.

Hinc etiam inferunt aliqui apud Ariaga *suprà*, Cessante fine adæquato legis in casu particulari, probabile esse pro eo casu cessare legis obligationem. Quia quando ratio adæquata legis ex toto cessat definit etiam tota ejus obligatio , ergo dicendum est illam in uno casu desinere, in quo adæquatius ejus finis evanescit. Et hinc interfert cessare in casu individuo legem correctionis fraternæ , quando ex alterius admonitione nulla correctio speratur.

P. 9. *Dubius de Debito , de Solutione , & aliis.*

Qui dubius est , post diligens examen , an a liquid alteri debeat , nihil tenetur solvere. Quia iniqua esset solutio certa pro debito incerto.

Verum , qui certus est de debito , & tantum dubius est an persolverit , à solutione non eximitur , *Suar. Vasq. Dian. p. 2. Tr. 6. ref. 49.* Eo enim casu pro debito stat possessio. Si tamen ipse simul creditor de accepta solutione dubitaret , opinantur alii debitorem ad nihil teneri , *Tanner. I. 2. d. 2. q. 6. d. 4* alii docent pro qualitate dubii ad partem obligari , *Laym. Dian. p. 4. Tr. 3. refol. 32.*

Si depositarius , aut commodatarius dubitet an culpâ suâ amiserit rem quam depositam aut commodatam accepit , non tenetur ad restitucionem pro ea præfandam. Quia uterque est in possessione libertatis, neque lex ulla resistit , neque culpa præsumitur , nisi casus sit talis in quo culpa intervenire solet : quod etiam docet Scilder de conscient. pag. 442. & Bardi pag. 594.

Si mutuatarius aliquid mutant dederit supra sortem,

sortem , sive valorem rei mutuatae , & dubium fit an gratuitò donaverit , non licet mutuanti illud accipere . Quia lex , pro mutuo nihil accipiendi , nisi gratuitā donatione , est in possessio- ne , non præsumitur autem donatio : ut etiam docet Lessius , Bardi , aliquie , contra Caje- tanum .

Dubitans an censum debeat , non tenetur so- luere , nisi creditor antea sit in possessione exi- gendi : quia alter est in possessione libertatis non soluendi , nec in tali dubio præsumitur cen- sum deberi : ita etiam Scilder supra pag. 464 .

Qui dubitat de ætate , doctrina , aut de alia simili conditione requisita ad Ordinem sacrum , aut aliquod Officium , non potest licet illum Ordinem , vel officium postulare . Quia Lex re- quirens talēm conditionem est in possessione , & conditio non præsumitur postulanti inesse , nisi id ab eo probetur , quam dubius probare non potest . Aliud est de quibusdam conditio- nibus quæ quasi naturaliter insunt , ut innocen- tia , quæ præsumi solet . Hoc pluribus confirmat Scilder supra , quamvis ex principiis à nobis nonnihil diversis .

P. 10. Dubium Possessori superveniens.

Nihil obest dubium superveniens bonæ fidei possessori . Quia , ut ex dictis colligitur , debet ei possessio favere . Hinc si emisti equum bonā fide , & postea dubites an fuerit Petro ab- latus , retinere potes , si nihil certius occurrat . Contraxisti matrimonium bona fide , exoritur dubium de valore , post diligentem veritatis in- quisitionem si dubium permaneat , licebit debi- tum conjugale reddere alteri parti bonā fide pe- tenti :

16 Pars 3. tract. 1. Principia practica.

tenti : licere etiam tibi petere cum multis docet
Thom. Sanchez , & Dicafillo de Iust. lib. 2. Tract. 2.
disp. 5. d. 8. n. 221. & Diana p. 3. tr. 3. resol. 15. ci-
tans 8. Authores valde probatos.

P.XI. Dubius de Legis Iustitia.

IN dubio de Legis Justitia subditus ei parere
tenetur. Quia legislator possidet Jus præci-
piendi , à quo subditus per solum istiusmodi du-
biū non probat se esse exemptum. Quod ve-
rum esse , etiamsi contra legis justitiam occur-
rant etiam rationes probabiles , docet Suar. cum
pluribus.

P.XII. Legum interpretatio.

IN legum interpretatione , odia sunt restrin-
genda, favores ampliandi : Reg. juris 15. Hoc
est , quæ odiosa & pænalia sunt , non debent
extendi ultra proprium & rigidum verborum
sensum : secus , quando leges gratiam aliquam
larginuntur , & dubitatur de aliquo an verbis le-
gis comprehendatur , judicandm est potius
comprehendi. Præsumitur enim legislator ad
favores quam ad pænas esse propenfior. Hinc
in dubio an censuræ verba te comprehendant ,
judicandum est non comprehendere.

Ad hæc Principia revocari possunt variæ ju-
ris utriusque Regulæ , quas circa finem hujus 3.
partis simul collectas adduco.

Reliqua

Reliqua Principia notiora de legis aut præcepti
obligatione.

LEx à præcepto distinguitur, quod lex definiatur, Recta agendorum ratio, à publica potestate communitati denunciata, cum voluntate eam perpetuo obligandi: Præceptum verò sive mandatum tendat tantum ad personas singulas, & cum illis extingui soleat.

Lex ut obliget debet esse honesta, justa, possibilis, pro communi utilitate lata, constans ac perpetua.

Potestas Legis obligationem tollendi illius est, cuius est legem instituere: ut legislator, & illius in eadem potestate successor.

Tollitur etiam obligatio legis humanæ, per consuetudinem legitimè præscriptam in ea non observanda. Præscriptio illa compleri solet per decem annos in lege civili, per quadraginta in lege Ecclesiastica recepta.

Ut lex sub mortali obliget, requiritur ad hoc intentio legislatoris, & materiæ capacitas. Hinc fit ut legislator possit rem gravem sub levi culpa præcipere.

Lege humanâ non censetur per se præcipi aut prohiberi actus merè interni: sed tantum quando actus internus requiritur ut externus humano modo procedat. Inde fit ut dum hæresis anathemati subjicitur, non censetur comprehendendi hæresis merè interna, sive quæ non prodit in illum actum externum.

Finis sive intentio præcepti non cadit sub præceptum. Hinc etsi jejunium præcipiatur ad macerationem corporis, satisfit tamen præcepto quamvis ex jejunio nulla corporis maceratio sequatur.

Qui

Qui ob solum metum opus præceptum exequitur censetur tamen præcepto satisfacere. Ut si servus piger adigatur ad sacrum die festo audiendum , aliàs non auditurus.

Lex in præsumptione fundata cessat obligare , si de contraria veritate postea constet. Quia præsumptio cedit veritati. Fundatur autem lex illa in præsumptione , cuius formale motivum & conditio intrinseca est præsumptio de aliquo rei veritate. Ut si lex instituatur ad evitandum aliquod malum , cuius periculum nullum esse , aut fore deprehenditur.

Leges positivè ordinariè non obligant cum periculo vitæ , mutilationis , gravis infamiae , aut gravis jacturæ bonorum temporalium. Hinc in tali periculo non obligamur ad præceptum jejunii Ecclesiastici , ad sacrum in die festo , ad confessionis integritatem &c.

Dixi , ordinariè ; nempe nisi ex neglectu legis majus Reipublicæ incommodum timeatur , quām æstimari debeat periculum aut jactura privata. Item , nisi transgressio legis cessura sit in contemptum potestatis legislatricis , aut Fidei , aut Religionis detrimentum. Quia ubi hæc concurrunt ipsa lex naturæ exigit ut legis positivæ observatio damno proprio præferatur. Hinc , non obstante gravi periculo , illicita est comedio carnis die jejunii , si in præcepti Ecclesiastici , aut Religionis contemptum illa postuletur. Ex quibus principiis facile alia plurima in particulari deduces.

De iis quæ ex Metu fiunt.

MEtus alius est justè incussus , alius injustè. Item , Alius est metus cadens in virum constantem,

stantem, qui etiam dicitur gravis, & probabilis; qualis est metus mortis, magni cruciatus, exilii, diuturni carceris, gravis infamiae, amissionis magnae partis bonorum aut fortunarum, aut aliorum his æquivalentium. Alius est metus cadens in virum non constantem, qui dicitur levius, & vanus metus, utpote qui oritur ex levioribus causis, consideratæ simul personæ qualitate, sexu, ætate &c. ex cuius dispositione & imbecillitate metus potest judicari gravior, qui in aliis meritò levior censeretur.

Ad evitandum culpam formalem nullus metus censetur iustus aut cadens in virum constantem, si propter illum aliquis in peccatum etiam veniale consentiat: sed saepe in ordine ad evitandam obligationem ex promissione, aut contractu excusat metus cadens in virum constantem. Ut si quis ob talem metum, debitum incutienti remittat, aut illi promittat matrimonium.

Metus non tollit voluntarium: quia non solet tollere considerationem malitia, aut honestatis rei agendæ aut omittendæ: minuit tamen peccati malitiam, & pænam: quia minuit in agendo libertatem.

Vis & coactio propriè & simpliciter dicta quæ membris exterioribus infertur, tollit ab illo actionibus omne voluntarium, omnemque culpam: & sic Patres dicunt per violentiam stupri animam nequaquam maculari.

Contractus & promissiones ex metu qui ab extrinseco incussus non fuit, sed tantum ab intrinseco conceptus, omni jure valere censetur: ut si spondeas Religionem profiteri, ut decretum jure mortis supplicium, vel in mari naufragium effugias, sponsione illâ obligaris.

Pro-

Promissiones verò & contractus directè extorti per metum gravem ab extrinseco provenientem , valent quidem jure naturali & civili, cum in illis non desit consensus absolutus : attamen secundum æquitatem arbitrio metum passi rescindi possunt. Unde si latroni gravem metum ad hoc incutienti pecuniam , aut equum promittas , potes à promisso liberari.

P.XIII. *Metus in violatione præcepti negativi.*

Nullus metus excusat à violatione præcepti naturalis negativi prohibentis rem intrinsecè malam. Hinc ob metum mortis non licet unquam mentiri ; aut aliquo signo fidem negare. Repugnat enim rem esse intrinsecè malam, id est , à malitia inseparabilem , si possit in aliqua circumstantia honestari.

P.XIV. *Metus in violatione præcepti positivi.*

Metus gravis sæpè excusat à præcepto positivo tam divino , quam humano.

Hinc cum periculo vitæ , aut gravis infamiae, non teneris observare integratatem Confessionis , aut explere votum , aut succurrere proximo in extrema necessitate corporali.

Verùm in extrema necessitate spirituali non obstante mortis metu , teneris v. g. baptizare infantem certò moriturum , aut absolvere peccatorem moribundum , quando constat aliâ viâ non posse juvari. Ad hæc tenetur etiam in gravi necessitate Parochus , cui ea cura ex officio incumbit.

P.XV. Violatio præcepti indirecta quomodo
sit peccatum.

Non violat præceptum, qui ponit causam, sive actionem indifferentem, ex qua præter intentionem sequitur effectus malus, & xquè immediatè bonus, quando hujus bonitas, illius malitiam elidit.

Ratio est, quia talis non intendit directè effectum malum in se, uti supponitur. Neque illum intendit indirectè in sua causa, cum illius causam assūmat tantum in ordine ad effectum bonum, & solùm permisivè se habeat ad effectum malum per accidens secuturum, quem non tenetur cum omissione æqualis boni, & suo incommodo impedire. Effet enim illa generalis, & frequens obligatio humano commercio nimis onerosa, uti fusius declarat. *Sanch. in prac. l. 1. cap. 7.*

Hinc licita est mercatori venditio gladii, et si timeat indè secuturam injustam alterius læsionem; aut vini, ex quo videt fortè alios inebriandos: si nequeat sine notabili detrimento gladium, aut vinum ementi negare.

Licitum quoque est Duci in bello justo turrim hostilem evertere, et si videat innocentes in ea conclusos eadem ruinâ involvendos esse.

Possunt famuli equum parare, & officia quædam alia remotiora præstare, licet cogitent Dominum suum obsequio illo ad peccata usurum. Quia ex omissione istius obsequii sequeretur ordinariè in famulos gravis indignatio, aut percussio, quæ efficit ut malum ex eorum actione secuturum ipsis non imputetur.

E contrà, ad peccatum imputatur effectu malus

malus, qui prævidetur fecuturus ex causa secundum se indifferenti, quando non adeat ratio proportionata, quæ causam illam poni requirat, vel quando actio hic & nunc non habet aliud usum nisi malum. Quia agens tunc censetur juxta morale judicium hominum intendere istum usum seu effectum. Hinc illicitum est apponere hospitibus cibum, quo videntur violaturi jejunium, quando ad hoc nullus urget metus incommodi gravioris: non licet aliud juvare ad ascendendum per fenestram, qui præsumitur furtum, fornicationem, aut aliud grave peccatum intendere, & sic de ceteris. Confirmantur hæc ex propositione 51. ab Innocentio XI. reprobata.

QUÆRES: Quomodo possit Confessarius violationem præcepti mortalem, à veniali peccato discernere?

Respondeo: Peccatum mortale à veniali optimè discerni per Regulas sequentes. Primo ex gravitate materiæ prohibitæ aut præceptæ colligitur gravis obligatio: materia autem gravis censeri debet quam prudentes solent multum aestimare, sive in se, sive in ordine ad finem à legislatore intentum; v.g. exercere opus servile sine necessitate per notabilem partem diei festi, non autem per unam horam. Secundo, si legislator utatur verbis graviter prohibentibus in materia non levi v.g. *mandamus, districte prohibemus, vel precipimus*: potest enim, si velit, & id declareret, materiam gravem leviter prohibere. Tertiò mortalis est violatio præcepti cui additur gravis pæna, aut censura Ecclesiastica, aut quando aliquid præcipitur, in virtute sanctæ obedientiæ. Quartò ex parte pænitentis; censetur Rudes mortaliter peccasse, quando ostendit.

ostendunt se dum peccarent rem graviter apprehendisse, aut magnam conscientiae turbationem, & remorsum habuisse: vix enim norunt hi rudes alio indicio formalem peccati sui malitiam explicare.

Regulae porro annotandae, de Deliberatione intellectus, & Consensu voluntatis ad mortale, aut veniale requisitus.

1. Ad peccatum quodcumque incurendum requiritur aliqua malitia moralis consideratio, id est, ad eam advertere, aut adversionem debitam sponte non impedire. Hinc etsi intellectus satis advertat rationem delectabilis, aut utilis, & inculpatè nihil cogitet de malitia suæ actionis, nullum omnino peccatum committet, quamvis actio illa longo tempore dura ret. Ratio est, quia ad culpam requiritur libertas, nequit autem esse libertas sine rationis advertentia & deliberatione, deliberatio vero nulla potest esse circa malitiam amplectendam quamdiu hæc non cognoscitur. Ut si quis in die jejunii, nihil de præcepto cogitans, advertit tamen cænam fibi iucundam & utilem, nullum peccatum cænando committit.

2. Si insit objecto duplex malitia, & tantum ad unius speciei malitiam advertatur, circa hanc solum peccatum admittet, non circa alteram. Ut si quis rem sacram furetur, & advertat ad malitiam furti, non autem sacrilegii, solum furti peccatum committeret. Quia non adfuit principium sufficiens de hac posteriori malitia deliberandi.

3. Ad peccatum mortale plena consideratio malitiae

malitiæ gravis requiritur. Vel consideratio malitiæ in genere, quando absque debito examine malitiæ levis aut gravis ad agendum aliquis temerè se resolut: Vel de his dubitans ad agendum procedit. Primum ad mortale requiritur: quia cum peccato lethali dissolutio amicitiæ divinæ, & pœna æterna debeatur, alienum est à recta ratione credere, tanta supplicio hominem absque plena & perfecta consideratione obnoxium fieri. Secundum etiam declaratur: quia qui sic sine examine procedit, manifesto se peccati mortalis periculo exponit: Et tantum facit ac si diceret, sibi perinde esse five Deum graviter, five leviter offendat.

Dixi in primò, plena consideratio, non enim sufficit ad mortale semi plena & imperfecta consideratio malitiæ etiam in se gravis: qualem habent qui nondum à somno plenè excitati in motibus venereis aut pollutione malitiam tantum imperfectè & confusè animadvertisunt, quamvis hæc sufficiat ad veniale: plena autem consideratio comparatur cum ea quam habet de illis homo jam plenè & perfectè à somno excitatus, & talis requiritur ad mortale. Et ita differentiam hanc, sèpè in praxi difficilem, explicat Cajetanus in summa, verbo, Delectatio, & Vasquez disp. 107. cap. 4.

4. Ex parte voluntatis, ad peccatum mortale plenus & perfectus voluntatis consensus requiritur: sicut diximus de perfecta consideratione ex parte intellectus. Et ratio eadem est, quia sine tali consensu non censetur incurri Delinimicitia & pœna æterna: cum etiam in commercio & contractibus humanis, infinites levioris momenti, frequenter soleat consensus ille considerari. Hinc positâ etiam plena consi-

consideratione intellectus, sine hoc consensu voluntatis dari nequit lethale peccatum. Quia ubi sunt plures judices ordinati, sententia finalis spectat ad judicem supremum. Ratio autem superior est in anima supremus judex, & consensus plenus ad mortale requisitus est sententia finalis in tribunali conscientiae. Ita etiam D. Thomas, Cajet. aliquique hic, c. 2. q. 15. art. 4. Ut autem haec in praxi & actibus particularibus clarior discernantur, notandae porro sunt regulæ sequentes.

5. Quando rei pravæ appetitum advertens se ita dispositum sentit, ut quamvis eam facile exequi posset, non exequeretur, signum habet ex quo judicet, aut consensum nullum, aut tantum imperfectum & veniale adfuisse. Quia cum potentia executiva promptè subsit voluntati, talis dispositio indicat voluntatem nondum se ad consensum determinasse.

6. Quando motus pravus in aliquam rem tempore vix perceptibili insurgit, & cum primùm occurrit eum rationi adversari, voluntas curam adhibet illum expellendi, per hoc datur indicium judicandi nullum fuisse consensum perfectum sive mortalem. Quia cum præcedere debeat consideratio, sive discursus intellectus de rei malitia, spatiū temporis saltem breve ad deliberandum requiritur, cum consensus peccaminosus non possit esse indeliberatus.

7. Non satis colligitur consensus in peccatum ex sola delectationis perseverantia post plenam illius considerationem. Quia appetitus sensitivus quo delectamur, non est plenè subditus voluntati ut ipsa imperante statim desistat, si cui ipsi subjectus est motus manus, linguae, & similiū membrorum.

Tom. II.

B

8. Quan-

8. Quando quis dubitat, an dormiens, an vigilans, an sui compos, an ad alia vehementer distractus, aliquid voluerit, dixerit, aut fecerit, argumentum habet maximum non plena deliberationis, aut consensus perfecti ad mortale requisiti. Quia plenus usus rationis non impedit, homines de suis actibus certiores reddere solet: adeoque si plenus ille usus rationis tunc adfuisset, hominem de sua actione dubium non reliquisset. Et hoc argumentum tanto certius est, quanto magis is qui dubitat, peccatum timere & abhorrere solet. Sicut qui morbum multum timet, etiam longius distans, facilius apprehendit se infici, quam aliis audentior infecto proprius assistens. Ex his principiis multum lucis hauriet tam paenitens, quam prudens Confessarius, ut discernat peccata à non peccatis, mortalia à venialibus, reservata à non reservatis, cum nulla censeantur reservata quae defectu deliberationis, aut consensus non sunt mortalia.

P. XVI. Quomodo Dubium à Probabili distingendum?

Valedic accurate notandum est, magnam esse differentiam inter dubium (de quo supra actum est) & opinionem, sive sententiam probabilem.

Dubium enim est suspensio judicij circa rem propositam, sicut nequeat intellectus affirmare ita esse, vel non esse. Hoc autem oritur aliquando ex penuria rationis pro utraque parte, ut cum dubitatur, an Stellæ sint pares, an impares: aliquando ex æqualitate rationum pro utraque parte occurrentium, unde fit ut intellectus

lectus nequeat se ad alterutram partem determinare, quamdiu æqualitatem rationum actu expendit: quamvis voluntas stante illâ motivo rum æqualitate, aliquando possit intellectum ad unius tantum partis assensum inclinare.

Opinio autem probabilis est, quæ nititur ratione, vel autoritate gravi, ex qua scilicet homo prudens in rebus magni momenti concludere solet.

Unde patet primò, opinionem dici probabilem *intrinsecè*, quando pro motivo habet rationes ab autoritate distinctas: probabilem verò *extrinsecè* quando sola authoritas movet ad assensum.

Patet secundò, opinionem probabilem debere nisi motivis, quæ per se sufficiant ut intellectus possit determinari ad eliciendum pro una parte judicium prudens, quamvis sit incertum, & inevidens, eo quod motiva istius judicij non sint tam evidencia ut possint intellectum de rei veritate omnino certum reddere. In dubio autem motiva tam sunt exigua, aut ex utraque parte tam æqualia, ut si inter se conferantur, nequeant pro ulla parte assensum generare, aut conscientiam ad prudentem actionem per se dirigere.

Itaque ulterius examen, quod diximus adhibendum, dum conscientia hæret dubiā, ad hoc plurimū servit, ut majoris momenti rationes inveniantur, quæ sufficiant ad formandum opinionem probabilem, quā possit homo se à dubio expedire, & ad operandum prudenter & practicè resolvere.

P.XVII. Operatio quando licita ex Opinione probabili.

LIcita est plerumque operatio , vel omissione quae procedit ex opinione verè probabili. Dixi, *plerumque*, quia ad hoc quedam in sequentibus sunt observanda , & excipienda.

Ratio hujus patet ex ipsa definitione , & natura opinionis probabilis , & communis hominum aestimatione. Nemo enim operationem illam vituperio dignam existimat , quam ex gravitationis , vel authoritaris fundamento licitam esse judicavit , quando post diligens examen ad majorem veritatis certitudinem pervenire non potuit. Sic enim viri prudentes in rebus magni momenti procedere solent.

De communis illo prudentium iudicio in omni genere hominum ritè depositorum , patet primo in communis consensu Doctorum , qui in hac sententia omnia tempore conveniunt, quorum ultra centum & sexaginta adferri possint qui in suis scriptis eam tradiderunt, quibus tantum pauci sunt qui repugnant moderni.

Secundò , Idem consensus reperitur in tota Reipublicæ hierarchia. Nam clarum est plerique Principum, Superiorum , ac Magistratum præcepta in imponendis gabellis, sive aliis observationibus , & legibus , fundari saepe in sola probabilitate de honestate rei hic & nunc præcepta. Quod si haec non sufficeret , sequeretur illos non posse licetè præcipere ulla alia , nisi que omnino certò scirent objectivè esse honesta , & legitima: adeoque paucissima possent licetè præcipere: quia ex illis que per se certò honesta sunt pauca, ut obtineantur , præcepto indigent. Se queretur

queretur insuper subditos non posse obtemperare quoties directè certum non esset, honesta omnino esse quæ à superioribus præcipiuntur. Et sanè tutius esset in his omnibus non præcipe-re, & non obtemperare, si nullomodo possent licet probabilitati de objecti honestate se conformare.

Tertiò, In omni tribunali nullus Causidicus aut advocatus dubitat se honestè ac prudenter procedere, defendendo causas propter rationes quæ probabile judicium generant de earum ju-stitia aut honestate.

Quartò, Medici omnes, si non habeant me-dicinas quas judicant certò profuturas, quod carissimè contingit, non dubitant adhibere me-dicamenta quæ judicant probabiliter ad ægri sa-nitatem conducere, quamvis non fine formidi-ne partis oppositæ. Neque sunt qui in hac pra-xi imprudentiæ aut sceleris eos condemnent.

Quintò, Mercatores passim in suis contracti-bus, & navigationibus, artifices & agricolæ in suis commerciis judicant se prudenter opera-ri, quando probabilem tantum habent spem lu-cri, et si nulla adsit certitudo lucri obtinendi, sed potius formido non levis de opposito. Hos verò omnes si in hoc imprudentes, & perversi judicii esse contendas, receptos orbe toto mo-res, & inditum passim hominibus rationis dicta-men abolere necesse est.

Si igitur hæc probabilitas communi homi-minum judicio ad prudentem operationem suf-ficiat in rebus illis, ex quibus etiam illorum for-tuna, salus, & status dependet, quomodo ea-dem sufficiens non erit, ut actiones humanæ prudentes & moraliter honestæ, & rationi-conformes censeantur? Quod latius exponi-

30 Pars 3. tract. I. Principia practica.
tur paulò infra inter controversias recentiorum §. 1. & 2.

P.XVIII. Conscientia practicè certa.

Qui operatur cum opinione verè probabili,
potest reflexè sic procedere ut habeat con-
scientiam practicè certam, quod licet ope-
retur.

Ratio est. Quia potest esse certus quod opi-
nio, quâ nititur, sit probabilis, id est, nitatur
motivis gravibus, ex quibus viri prudentes in
rebus magni momenti operari solent. Atqui
certus est quod prudenter agendo non possit
peccare. Ergo practicè securus est si sic proce-
dat, quod hic & nunc operando peccatum
non admittat. Illa enim conclusio est practicè
certa, & secura, quæ ex præmissis certis ac in-
dubitatis deducitur: & quamvis de materiali
honestate objecti non sit securus, certus tamen
est de formalis honestate suæ actionis. Unde si
probabiliter jejunus, judices tibi hic & nunc
bonum esse communicare, hoc ipso practicè
certum est tibi licitum & bonum esse ad Com-
munionem accedere, et si alias spectata rei ex-
gentiâ, sive ex causa tibi non satis nota commu-
nio illa prohibita foret.

Neque hoc est dictamen aliquod novum, aut
à Theologis excogitatum, sed ipsi naturæ ratio-
nali insitum, & juxta quod procedunt passim
homines nullis Theologiæ principiis, sed solo
rationis lumine instructi, dum circa res per se
non evidentes operantur, et si ad ratiocinatio-
nem suam distinctè non reflectant. Sic agricola
dum hæret incertus, an proper periculum
pluviae liceat hic & nunc in die Festo sanum
aut

aut segetem colligere, adit suum Parochum, & ab eo resolutionem postulat. Parochus pro captu suo resoluit id licere, quamvis à parte rei periculum pluviae tam magnum non sit ut verè excuseret. In hoc casu agricola determinat se ut credat Parocho, quamvis motivum illi credendi multis de causis sit fallibile. Et tamen certum est, quod in hac agricolæ dispositione, liceat illi in die festo laborare; & hoc ipsum evidenter cognoscit: quia rationis ductu procedit ad hunc syllogismum & conclusionem evidentem. Dicitum est mihi omne objectum quod post idoneum examen prudenter judico non esse prohibitum. Atqui ego post idoneum examen apud meum Parochum, an tali die colligere fænum sit prohibitum, prudenter judico illud non esse prohibitum. Ergo hic & nunc mihi licitum est velle tali die fænum colligere. Hæc conclusio est ultimum dictamen conscientiæ, ex præmissis evidentiibus, certum & evidens, cui voluntas in operando se rectissimè conformat. Quod ex natura rei etiam ulterius declaratur. Si post operationem illam agricola à quopiam interrogetur: quomodo ausus fuerit in die festo fænum colligere? Non respondebit, quia mihi certum erat pluviam fecuturam, aut Pastorem meum in hoc à verò non aberrare. Sed dicet, quia posito illo probabili pluviae periculo, & Pastoris responso, certò judicavi & conclusi, mihi tunc licitum esse fænum colligere. Ecce, certitudo conscientiæ non ponitur in ipso objecto circa quod agendum est, sed in evidenti & ultimo dictamine conscientiæ de licita operatione hic & nunc exercenda.

Porrò, simili modo omnes passim homines recti ac sinceri, quoties operationis malæ ar-

guuntur, ex ipso rationis dictamine hanc excusationem tanquam legitimam depromunt: Omnibus ut potui consideratis, & motivis non levibus inductus, conclusi sic mihi faciendum esse: si erravi, non est mea culpa. Et in hoc, quoad forum internum conscientiae, tam ipsi, quam alii non dubitant se prudenter ac quiescere.

Hujus principii evidentia ostenditur etiam à priori in ordine ad judicium divinum. Quia non habemus à Deo aliam Regulam proximam actionum nostrarum, quam prudens dictamen conscientiae nostrae: & secundum hoc à Deo judicabimur, non secundum objectivam rei veritatem, à qua viri probi & sancti sæpe aberrant, etiam dum meritorie operantur. Ergo quando post debitum examen ex congruis motivis prudenter judicamus aliquid licitum esse, & hoc ipsum reflexè cognoscimus, inde nobis evidenter constat illud Regulae nobis à Deo constitutæ rectè conformari: ac proinde honestum & licitum esse. Hoc autem est quod principium illud importat: ergo manifestè constat de illius principii evidentia.